
i boc.cantabria.esPág. 33677

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

1/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

CVE-2023-10843	 Notificación de Resolución de subvenciones convocadas al amparo de 
la Resolución de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias 
e Igualdad de 28 de agosto de 2023, destinadas a la realización de 
programas de interés general para atender fines de interés social con 
cargo a la asignación tributaria del 0,7% del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas.

El director del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, con fecha 18 de diciembre de 2023 
ha dictado la Resolución que a continuación se transcribe:

RESOLUCIÓN

Vista la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto, por la que se aprueban las Bases regu-
ladoras para la concesión de Subvenciones a programas de interés general con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% de I.R.P.F., modificada por la Orden EPS/22/2021 de 10 de 
junio, y la Resolución de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, de 
28 de agosto, por la que se convocan en 2023 las subvenciones destinadas a la realización de 
programas de interés general para atender fines de interés social con cargo a la asignación 
tributaria del 0,7%.

Visto el expediente de generación de crédito tramitado por el Instituto Cántabro de Servi-
cios Sociales al existir un crédito adicional para estas ayudas y la resolución de autorización de 
un gasto adicional de 22 de noviembre de 2023.

Vista la Propuesta de adjudicación de subvenciones emitida por el Comité de Valoración, de 
acuerdo a lo reflejado en los Anexos I y II del Acta nº 2 de fecha 24 de noviembre de 2023, 
en relación a las solicitudes presentadas para participar en la Convocatoria de subvenciones de 
interés general reguladas por la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto, modificada por la Or-
den EPS/22/2021 de 10 de junio, y convocadas por la Resolución de la Consejera de Inclusión 
social, Juventud, Familias e Igualdad de 28 de agosto.

Visto el informe emitido por el Comité de Valoración, en su reunión del día 18 de diciembre 
de 2023, recogido en el Acta nº 3/2023 y sus Anexos: I (Aprobados) y II (Denegados), en 
relación a las solicitudes presentadas para participar en la mencionada convocatoria de sub-
venciones.

Vistas y analizadas las alegaciones formuladas a la Propuesta de Resolución provisional 
publicada en BOC nº 230, de fecha 30 de noviembre de 2023, conforme a lo establecido en el 
artículo 8.4 de la Orden UMA/33/2018, del 21 de agosto, el Servicio de Acción Social e Inte-
gración emite informe acerca del contenido de las alegaciones presentadas por las Entidades 
que a continuación se relacionan, y que acompaña al Acta nº 3/2023.

Del resultado de dicho informe se desprende:

● Se estiman las alegaciones presentadas por las siguientes Entidades que se citan, lo cual 
solamente en el caso de Asoc. de mujeres Arquia, tiene consecuencia en que pasa a situación 
de aprobado y por tanto se incluye en el Anexo I:



i boc.cantabria.esPág. 33678

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

2/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

 - IRPF/043/2023: FUNDACIÓN CENTRO DE ORIENTACIÓN FAMILIAR DE LA DIÓCESIS DE 
SANTANDER.

- IRPF/045/2023: ASOC. DE MUJERES ARQUIA.

- IRPF/048/2023: ASOC. SINDROME DE NOONAN DE CANTABRIA.

● Se desestiman las referidas a las presentadas por las siguientes Entidades:

- IRPF/004/2023: FUNDACIÓN SINDROME DE DOWN.

- IRPF/016/2023: FUNDACIÓN CUIN

- IRPF/014/2023:ASOC. MUJERES GITANAS PROGRESISTAS DE CANTABRIA.

- IRPF/041/2023: ASOC. NACIONAL DE HOGARES NUEVO FUTURO.

- IRPF/056/2023: FUNDACIÓN APOYOS DE CANTABRIA.

- IRPF/038/2023: ASOC. PLENA INCLUSIÓN.

— IRPF/030/2023: CRUZ ROJA ESPAÑOLA.

Efectuada la revisión y estudio de la documentación presentada para la valoración de la 
Entidad y de cada uno de los Programas a los que se han presentado alegaciones, el Comité 
se ratifica en el informe presentado, y en consecuencia se modifica la Propuesta de resolución 
provisional, aprobada en el Acta nº2/2023 de fecha veinticuatro de noviembre de dos mil 
veintitrés.

La propuesta aprobatoria de adjudicación se realiza a todas aquellas Entidades que reúnen 
la totalidad de requisitos para ser beneficiario, establecidos en la Orden UMA/33/2018, de 21 
de agosto, modificada por la Orden EPS/22/2021 de 10 de junio y en la Resolución de la Conse-
jera de Inclusión social, Juventud, Familias e Igualdad de 28 de agosto por la que se convocan 
en 2023 las subvenciones destinadas a la realización de programas de interés general para 
atender fines de interés social con cargo a la asignación tributaria del 0,7% de I.R.P.F.

Los expedientes con propuesta provisional aprobatoria (142) quedan reflejados en el Anexo 
I del Acta nº 3 de fecha 18 de diciembre de 2023. La cuantía total adjudicada asciende a 
4.220.149,35€.

Los expedientes con propuesta provisional denegatoria (35) quedan reflejados en el Anexo 
II del Acta nº 3 de fecha 18 de diciembre de 2023.

Las Entidades beneficiarias estarán obligadas al cumplimiento de lo establecido en el artí-
culo 13 de las bases reguladoras de la presente convocatoria, entre las que se incluye en su 
apartado u), "Las entidades beneficiarias de subvenciones por importe mínimo de 10.000 €, 
deberán comunicar las retribuciones anuales e indemnizaciones de las personas titulares de 
los órganos de administración o dirección, tales como presidente, secretario general, gerente, 
tesorero y director técnico, al efecto de hacerlas públicas, de conformidad con lo dispuesto en 
la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública.

Igualmente, estarán obligados a suministrar a la Administración en el plazo de 15 días 
hábiles, previo requerimiento, toda la información necesaria para el cumplimiento de las obli-
gaciones previstas en la citada Ley".

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones relacionadas en el citado artículo 13 
llevará consigo la correspondiente revocación y reintegro de las cuantías percibidas según lo 
establecido en el artículo 17 de las bases reguladoras anteriormente mencionadas.

Una vez comprobado que los solicitantes para los que se propone la concesión de la subven-
ción reúnen todos los requisitos para ser beneficiarios, según lo establecido en el artículo 4 de 
la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto, por la que se aprueban las Bases reguladoras para la 



i boc.cantabria.esPág. 33679

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

3/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

concesión de subvenciones con cargo a la asignación tributaria del 0,7% de I.R.P.F. modificada 
por la Orden EPS/22/2021 de 10 de junio.

Siendo el Director del Instituto Cántabro de Servicios Sociales el órgano competente para 
conceder las subvenciones según lo previsto en el artículo 9 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria,

RESUELVO

PRIMERO. - CONCEDER una subvención para la financiación de programas de interés gene-
ral para atender fines de interés social a las Entidades y por los importes que se relacionan en 
Anexo I a esta Resolución.

SEGUNDO. - DENEGAR una subvención para la financiación de programas de interés ge-
neral para atender fines de interés social a las Entidades que se relacionan en Anexo II a esta 
Resolución, por los motivos especificados en cada caso.

TERCERO. - DISPONER un gasto por importe de 4.220.149,35€ a favor de los beneficiarios 
recogidos en el Anexo I a esta Resolución, por los importes individualmente concedidos.

Contra la presente resolución que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de Alzada ante la Sra. consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, en 
el plazo de un mes, según lo establecido en el artículo 25 del Estatuto del Instituto Cántabro 
de Servicios Sociales de la Ley de Cantabria 3/2009, de 27 de diciembre, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Santander, 18 de diciembre de 2023.
La subdirectora de Protección Social,

Vanesa Pérez Olmo.



i boc.cantabria.esPág. 33680

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

4/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

1/2023
ASOCIACION PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES DEL 
RIÑON. ALCER CANTABRIA

APRENDIENDO SOBRE LA DISCAPACIDAD 
ORGÁNICA DERIVADA DE LA ENFERMEDAD 

RENAL. 3.200,00 4.150,00 70 APROBAR 3.036,91 0,00 0,00 3.036,91

2/2023 ASOCIACION CANTABRA DE AYUDA AL TOXICOMANO ACAT

INTERVENCIÓN AMBULATORIA EN CONDUCTAS 
ADICTIVAS CON O SIN SUSTANCIA, USUARIOS, 

FAMILIAS DE USUARIOS. INTERVENCIÓN 
AMBULATORIA JÓVENES, ADOLESCENTES Y 

FAMILIAS. INTERVENCION AMBULATORIA EN 
CONDUCTAS ADICTIVAS Y PROBLEMAS JURÍDICO 

PENALES.

38.258,00 89.811,00 73 APROBAR 31.102,45 0,00 0,00 31.102,45

3/2023
ASOCIACION PLATAFORMA DE LAS ASOCIACIONES GITANAS DE 
CANTABRIA ROMANES

EL EMPODERAMIENTO INTEGRAL DE LAS 
MUJERES GITANAS COMO HERRAMIENTA DE 

CAMBIO SOCIAL PARA REDUCIR LA 
FEMINIZACIÓN DE LA POBREZA Y EXCLUSIÓN 

SOCIAL

39.155,96 49.155,96 64 APROBAR 28.205,83 0,00 0,00 28.205,83

3/2023
ASOCIACION PLATAFORMA DE LAS ASOCIACIONES GITANAS DE 
CANTABRIA ROMANES

SERVICIO PARA LA INFORMACIÓN, 
ASESORAMIENTO Y ORIENTACIÓN 

PERSONALIZADA PARA FAVORECER LA 
INTEGRACIÓN SOCIAL DE FAMILIAS GITANAS 
DE CANTABRIA EN ESPECIAL SITUACIÓN DE 

VULNERABILIDAD

35.433,96 40.742,49 63 APROBAR 25.234,82 0,00 0,00 25.234,82

3/2023
ASOCIACION PLATAFORMA DE LAS ASOCIACIONES GITANAS DE 
CANTABRIA ROMANES

SERVICIO DE PROMOCIÓN SOCIAL A TRAVÉS 
DE ACCIONES INTEGRALES DE ORIENTACIÓN 
LABORAL PARA PERSONAS EN SITUACIÓN DE 

POBREZA Y POBLACION GITANA

32.778,00 37.499,65 67 APROBAR 24.728,45 0,00 0,00 24.728,45

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL MUÉVETE POR LA PAZ: LA CONSTRUCCIÓN DE 
UNA CANTABRIA INCLUSIVA E IGUALITARIA

23.797,37 24.062,05 81 APROBAR 19.540,77 0,00 1.861,68 21.402,45

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL DINAMIZACIÓN DEL VOLUNTARIADO PARA 
LA INCLUSIÓN SOCIAL EN CANTABRIA

22.290,16 22.538,08 77 APROBAR 17.483,14 0,00 1.714,19 19.197,33

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL
ITINERARIOS INTEGRADOS DE INSERCIÓN 

LABORAL A COLECTIVOS EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN DEL MERCADO DE TRABAJO

26.224,17 26.515,84 80 APROBAR 21.214,71 0,00 2.081,68 23.296,40

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL
ITINERARIOS FORMATIVOS PARA 

CUIDADORAS PROFESIONALES Y EMPLEADAS 
DE HOGAR EN SITUACIÓN VULNERABLE

22.830,58 23.084,51 79 APROBAR 18.328,17 0,00 1.770,67 20.098,84

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL
 PROGRAMA DE URGENCIA: GESTIÓN DE LA
ECONOMÍA FAMILIAR DE LAS PERSONAS Y 

FAMILIAS VULNERABLES

32.343,76 32.703,50 78 APROBAR 25.542,16 0,00 2.464,59 28.006,76

6/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ MPDL
OFICINA DE INFORMACIÓN EN PRIMERA 

ACOGIDA
24.002,88 24.269,85 80 APROBAR 19.435,71 0,00 1.913,52 21.349,23

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE INFORMADAS Y LIBRES EN LA DIVERSIDAD 11.084,62 12.404,77 70 APROBAR 8.879,66 0,00 204,89 9.084,55

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE
PREVENCIÓN DE LA DISCRIMINACIÓN Y EL 

RACISMO, Y DE PROMOCIÓN DE LA 
IGUALDAD DE TRATO

9.449,26 10.499,26 65 APROBAR 6.976,45 0,00 473,02 7.449,47

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE
PROGRAMA DE PROMOCIÓN, FORMACIÓN Y 
ADAPTACIÓN AL PUESTO DE VOLUNTARIADO

10.197,66 11.397,66 66 APROBAR 7.908,64 0,00 158,21 8.066,85

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE
PROGRAMA DE ACOGIDA E INCLUSIÓN DE 

LAS PERSONAS MIGRANTES
8.267,37 9.262,37 69 APROBAR 6.653,02 0,00 207,46 6.860,48

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE

ITINERARIOS PERSONALIZADOS DE 
ORIENTACIÓN LABORAL PARA PERSONAS 

ESPECIALMENTE VULNERABLES BAJO 
PARÁMETROS DE DIVERSIDAD Y MIGRANTES

14.624,16 16.669,16 71 APROBAR 11.034,77 0,00 897,52 11.932,29

7/2023 ASOCIACION CANTABRIA ACOGE
TALLERES DE ECONOMIA DOMESTICA Y 

FINANCIERA BASICA
10.547,66 11.762,66 70 APROBAR 8.343,80 0,00 328,90 8.672,69

8/2023 ASOCIACION AMAT AFRONTANDO ADICCIONES
INTERVENCION EN CONDUCTAS ADICTIVAS 

2024
134.643,24 297.624,19 75 APROBAR 104.082,41 0,00 7.013,46 111.095,87

8/2023 ASOCIACION AMAT AFRONTANDO ADICCIONES ADICCIONES Y SEGURIDAD VIAL 15.980,95 17.880,95 72 APROBAR 12.067,02 0,00 1.068,54 13.135,55

9/2023
AMPROS ASOCIACION CANTABRA A FAVOR DE LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL

ATENCIÓN INTEGRAL A LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y/O DEL 

DESARROLLO PARA SU AUTONOMÍA PERSONAL 
CIUDADANÍA ACTIVA. ADULTOS SOLOS

52.500,00 53.218,34 67 APROBAR 36.494,40 0,00 2.712,86 39.207,25

9/2023
AMPROS ASOCIACION CANTABRA A FAVOR DE LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL

PROGRAMA DE APOYO INTEGRAL A PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL O DEL 

DESARROLLO Y ALTERACIONES DE LA SALUD 
MENTAL Y/O DE LA CONDUCTA

26.000,00 26.342,12 67 APROBAR 18.359,60 0,00 1.392,81 19.752,41

9/2023
AMPROS ASOCIACION CANTABRA A FAVOR DE LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL

ENVEJECIMIENTO ACTIVO EN PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL O DEL DESARROLLO

64.000,00 68.334,99 70 APROBAR 48.885,14 0,00 786,43 49.671,56

10/2023
ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER DE 
CANTABRIA A.F.A.C.

TALLERES DE ENTRENAMIENTO DE LA 
MEMORIA COMO PREVENCIÓN DE 

SITUACIONES DE DEPENDENCIA, DETERIORO 
COGNITIVO Y/O DEMENCIAS

5.100,00 7.465,32 63 APROBAR 4.294,82 0,00 0,00 4.294,82

11/2023
ASOCIACION CONSUELO BERGES DE MUJERES SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

PROGRAMA DE MARENTALIDAD Y PARENTALIDAD 
POSITIVA

8.850,45 8.939,85 66 APROBAR 6.494,03 0,00 598,54 7.092,57



i boc.cantabria.esPág. 33681

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

5/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

11/2023
ASOCIACION CONSUELO BERGES DE MUJERES SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

PROGRAMA DE APOYO INTEGRAL A MUJERES EN 
SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD 

MULTIFACTORIAL POR CRISIS Y/O RUPTURA DE 
PAREJA

19.217,88 64.866,55 66 APROBAR 13.837,97 0,00 752,20 14.590,17

11/2023
ASOCIACION CONSUELO BERGES DE MUJERES SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

LA MEDIACIÓN FAMILIAR 8.989,41 9.080,21 64 APROBAR 6.576,74 0,00 474,11 7.050,85

11/2023
ASOCIACION CONSUELO BERGES DE MUJERES SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

PROGRAMA DE APOYO INTEGRAL A MUJERES 
QUE SUFREN O HAN SUFRIDO VIOLENCIA DE 

GÉNERO EN SU RELACIÓN DE PAREJA Y 
PRESENTAN CONDUCTAS ADICTIVAS O 

PATOLOGÍA DUAL COMO CONSECUENCIA DE LA 
MISMA

11.207,43 16.947,47 67 APROBAR 8.418,22 0,00 474,30 8.892,52

11/2023
ASOCIACION CONSUELO BERGES DE MUJERES SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

SORORIDAD: NUESTRA RED. PROMOCIÓN Y 
FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO PARA EL 

ACOMPAÑAMIENTO Y DINAMIZACIÓN A 
MUJERES QUE HAN SUFRIDO VIOLENCIA DE 
GÉNERO Y/O ESTAN RIESGO DE EXCLUSIÓN 
SOCIAL O SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD

6.289,12 6.352,65 62 APROBAR 4.626,74 0,00 447,43 5.074,17

12/2023 ASOCIACION CANTABRA PRO SALUD MENTAL ASCASAM
PROMOCION DE LA SALUD MENTAL Y 

PREVENCION DE LA EXCLUSION
67.465,35 75.803,76 78 APROBAR 55.154,17 0,00 2.870,18 58.024,35

12/2023 ASOCIACION CANTABRA PRO SALUD MENTAL ASCASAM
ACOMPAÑAMIENTO INTEGRAL Y ATENCION 

DOMICILIARIA
83.482,59 98.330,50 75 APROBAR 65.985,13 0,00 3.066,71 69.051,83

12/2023 ASOCIACION CANTABRA PRO SALUD MENTAL ASCASAM
  PROMOCION DE LA AUTONOMIA PERSONAL 

EN SALUD MENTAL  Y ENVEJECIMIENTO 
ACTIVO EN SALUD MENTAL

13.369,76 15.022,20 75 APROBAR 10.585,28 0,00 847,53 11.432,81

12/2023 ASOCIACION CANTABRA PRO SALUD MENTAL ASCASAM

REINVENTA: INSERCION LABORAL Y 
SOCIOCOMUNITARIA PARA PERSONAS 

RECLUSAS Y EX RECLUSAS CON PROBLEMAS 
DE SALUD MENTAL

43.936,16 49.366,47 77 APROBAR 35.098,38 0,00 2.362,09 37.460,48

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
 Programa de autonomía personal y de 

integración socio-laboral para jóvenes en 
situación de dificultad social LaboEj-Job

34.506,30 36.346,30 77 APROBAR 28.369,54 0,00 1.134,79 29.504,32

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa de emancipación y autonomía 

personal para jóvenes migrantes 
extutelados/as

46.759,58 49.234,58 73 APROBAR 36.444,97 0,00 1.457,80 37.902,77

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa de atención psicológica para niños, 

niñas y adolescentes migrantes no 
acompañados

31.964,53 33.722,58 77 APROBAR 26.730,67 0,00 629,12 27.359,78

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa de orientación e intervención 

psicoterapéutica para familias que presentan 
conflictividad familiar: Orienta Familias

34.289,98 36.099,98 77 APROBAR 28.194,04 0,00 1.127,77 29.321,81

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa de Promoción del Envejecimiento 
Activo y Autonomía Personal con Personas 

Mayores en el Ambito Rural: Activate

27.693,91 29.173,91 75 APROBAR 22.311,98 0,00 892,48 23.204,46

15/2023 FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa de mediación interlingüística e 

intercultural con familias migrantes en 
Cantabria

44.806,96 47.206,96 78 APROBAR 37.171,89 0,00 1.486,87 38.658,76

18/2023 SOLIDARIDAD INTERGENERACIONAL

SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL DE 
PROXIMIDAD PARA EL MEDIO RURAL DE 

CANTABRIA: PERSONAS MAYORES, 
DEPENDIENTES, FAMILIAS

47.212,05 47.712,05 67 APROBAR 32.157,40 0,00 3.167,73 35.325,13

18/2023 SOLIDARIDAD INTERGENERACIONAL CUENTA CONMIGO 32.580,90 32.930,90 66 APROBAR 22.088,12 0,00 2.166,02 24.254,14

19/2023
FESCAN , FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS 
DE CANTABRIA

AGENTE DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD 
SORDA ADECOSOR

12.705,52 18.550,20 65 APROBAR 8.891,05 0,00 877,63 9.768,68

19/2023
FESCAN , FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS 
DE CANTABRIA

SERVICIO DE VIDEOASISTENCIA Y 
ACOMPAÑAMIENTO PARA PERSONAS 

MAYORES SORDAS
8.528,50 11.074,72 58 APROBAR 5.766,68 0,00 564,60 6.331,28

19/2023
FESCAN , FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS 
DE CANTABRIA

ATENCION PSICOLOGICA A PERSONAS 
SORDAS Y SUS FAMILIAS

6.060,44 8.374,80 62 APROBAR 4.477,91 0,00 440,91 4.918,81

19/2023
FESCAN , FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS 
DE CANTABRIA

FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN PARA EL 
EMPLEO A PERSONAS SORDAS

12.269,67 46.896,96 63 APROBAR 8.425,61 0,00 818,54 9.244,15

19/2023
FESCAN , FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS 
DE CANTABRIA

CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN SOBRE LAS 
PERSONAS SORDAS Y LA LENGUA DE SIGNOS

5.306,36 7.366,48 65 APROBAR 4.107,09 0,00 391,69 4.498,77

20/2023
ASOCIACION IMPLANTADOS COCLEARES DE CANTABRIA AICE 
CANTABRIA

COMUNICACIÓN ACCESIBLE : UN ENFOQUE 
INCLUSIVO

16.934,01 23.479,81 59 APROBAR 10.766,40 0,00 1.064,98 11.831,39

20/2023
ASOCIACION IMPLANTADOS COCLEARES DE CANTABRIA AICE 
CANTABRIA

FORMACION VOLUNTARIADO EN 
ACCESIBILIDAD COMUNICATIVA

7.503,16 11.556,87 57 APROBAR 5.569,65 0,00 55,18 5.624,83

20/2023
ASOCIACION IMPLANTADOS COCLEARES DE CANTABRIA AICE 
CANTABRIA

PROMOCION DE LA AUTONOMIA PERSONAL 
PARA PERSONAS MAYORES CON PERDIDA 

AUDITIVA,  DISCAPACIDAD AUDITIVA  
PORTADORAS  DE IMPLANTE COCLEAR U 

OTRAS AUDIOPROTESIS

19.265,91 28.716,25 61 APROBAR 13.622,11 0,00 84,23 13.706,35

20/2023
ASOCIACION IMPLANTADOS COCLEARES DE CANTABRIA AICE 
CANTABRIA

OIR, PARTICIPAR, TRANSFORMAR: 
ACCESIBILIDAD COMUNICATIVA EN LA 

CANTABRIA RURAL
3.643,24 5.683,55 56 APROBAR 3.201,51 0,00 0,00 3.201,51

21/2023
CAVAS CENTRO DE ASISTENCIA A VICTIMAS DE AGRESIONES 
SEXUALES Y PREVENCION DEL MALTRATO INFANTIL CAVAS

ATENCIÓN A MUJERES VÍCTIMAS DE 
VIOLENCIA SEXUAL CON PATOLOGÍA DUAL 

Y/O PROBLEMAS DE ADICCIÓN
4.914,11 4.963,75 58 APROBAR 4.034,24 0,00 0,00 4.034,24

21/2023 CAVAS CENTRO DE ASISTENCIA A VICTIMAS DE AGRESIONES SEXUALES 
Y PREVENCION DEL MALTRATO INFANTIL CAVAS SOMOS DIVERSAS 3.816,20 3.854,75 56 APROBAR 3.307,64 0,00 0,00 3.307,64



i boc.cantabria.esPág. 33682

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

6/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

22/2023 ASOCIACION CIUDADANA CANTABRA ANTI SIDA ACCAS
ATENCION PSICOSOCIAL PARA PERSONAS 

CON VIH/SIDA Y PERSONAS MAS 
VULNERABLES

18.875,62 31.875,62 85 APROBAR 16.521,32 0,00 1.230,57 17.751,89

22/2023 ASOCIACION CIUDADANA CANTABRA ANTI SIDA ACCAS
CONECTA. CONSTRUYENDO EL FUTURO DE 
LAS PERSONAS QUE VIVEN EN RIESGO DE 

EXCLUSION SOCIAL A TRAVES DEL EMPLEO
19.737,39 21.937,39 84 APROBAR 16.965,48 0,00 1.400,17 18.365,65

22/2023 ASOCIACION CIUDADANA CANTABRA ANTI SIDA ACCAS

DINAMO. PROGRAMA DE CAPACITACION 
PERSONAL PARA LA INSERCION 

SOCIOLABORAL DE PERSONAS CON VIH Y/O 
VULNERABILIDAD SOCIAL EN SITUACION DE 

EXCLUSION

22.027,76 81.027,76 87 APROBAR 19.547,80 0,00 1.567,88 21.115,67

22/2023 ASOCIACION CIUDADANA CANTABRA ANTI SIDA ACCAS
SERVICIO DE ORIENTACION, SEGUIMIENTO, 

DERIVACION Y APOYO A MUJERES EN 
CONTEXTOS DE PROSTITUCION

14.452,26 16.202,26 81 APROBAR 11.980,75 0,00 1.127,46 13.108,21

22/2023 ASOCIACION CIUDADANA CANTABRA ANTI SIDA ACCAS
VIH + ESTIGMA- (VIH POSITIVO ESTIGMA 

NEGATIVO)
17.893,38 19.893,38 80 APROBAR 14.590,22 0,00 1.403,48 15.993,70

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA
ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS EN SITUACIÓN 
DE CALLE EN CANTABRIA: CAMINANDO HACIA UN 

MODELO "HOUSING FIRST"
159.695,57 193.977,00 69 APROBAR 110.938,92 0,00 10.410,34 121.349,26

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA
PROGRAMA DE INFORMACIÓN Y 

SENSIBILIZACIÓN COMUNITARIA SOBRE EL 
SINHOGARISMO

27.811,00 32.211,00 67 APROBAR 19.262,64 0,00 1.819,30 21.081,95

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA
ASISTENCIA, ORIENTACIÓN Y SEGUIMIENTO A 
MUJERES EN CONTEXTOS DE PROSTITUCIÓN

34.195,00 38.595,00 72 APROBAR 25.252,98 0,00 2.252,22 27.505,20

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA
PARTICIPACIÓN SOCIAL DE LAS MUJERES EN 

CONTEXTO DE PROSTITUCIÓN
29.685,00 34.105,00 69 APROBAR 21.065,38 0,00 1.988,11 23.053,49

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA INSERCANTABRIA EMPLEA 26.025,00 43.342,00 69 APROBAR 18.540,24 0,00 1.746,06 20.286,31

24/2023 ASOCIACION CANTABRA DE FIBROSIS QUISTICA
Programa de rehabilitación domiciliaria para 

afectados de Fibrosis Quistica
10.000,00 11.479,57 59 APROBAR 7.348,64 0,00 0,00 7.348,64

25/2023 FUNDACION AMIGO PROYECTO CONVIVIENDO 28.000,00 45.992,91 65 APROBAR 20.661,87 0,00 0,00 20.661,87

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA

ENCLAVE. ACCIONES DE ACTIVACION 
FORMATIVO Y LABORAL PARA PROMOVER LA 

INTEGRACION SOCIAL DE PERSONAS EN 
SITUACION DE POBREZA Y VULNERABILIDAD

24.950,00 31.350,00 64 APROBAR 16.744,61 0,00 1.498,97 18.243,58

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA
PROGRAMA INTEGRAL DE APOYO 

COMUNITARIO
15.930,00 17.700,00 65 APROBAR 11.080,64 0,00 984,61 12.065,25

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA

IRIS. ACCIONES DE INTEGRACION A NIVEL 
PERSONAL, SOCIAL Y LABORAL DIRIGIDAD A 

MUJERES DESEMPLEADAS Y/O EN SITUACION 
DE DIFICULTAD SOCIAL

24.400,00 30.600,00 65 APROBAR 16.614,41 0,00 1.483,43 18.097,84

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA
LAZARILLO. MENTOR TECNOLOGICO PARA 

MENORES EN RIESGO DE EXCLUSIÓN DE 
CANTABRIA

14.400,00 18.000,00 67 APROBAR 10.327,28 0,00 909,05 11.236,33

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA
MINERVA. ACTUACIONES DE PREVENCION Y 

DETECCION DEL MALTRATO INFANTIL
15.900,00 19.900,00 67 APROBAR 11.328,81 0,00 1.008,73 12.337,54

27/2023 ASOCIACION LA COLUMBETA
NYALAM. PROGRAMA DE PREVENCIÓN DEL 

AISLAMIENTO SOCIAL Y SOLEDAD NO DESEADA
17.900,00 27.550,00 62 APROBAR 11.803,49 0,00 1.158,62 12.962,12

28/2023
CAMINANDO, ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO DE 
CANTABRIA

PROGRAMA DE AUTONOMIA E INCLUSION DE 
PERSONAS CON DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO 

Y ENFERMEDADES NEUROGENERATIVAS
27.146,91 30.848,76 59 APROBAR 18.433,88 0,00 0,00 18.433,88

28/2023
CAMINANDO, ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO DE 
CANTABRIA

PROGRAMA DE INFORMACION Y APOYO A 
LAS FAMILIAS AFECTADAS POR D C A Y 

ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS
16.579,91 18.840,81 61 APROBAR 11.911,02 0,00 0,00 11.911,02

28/2023
CAMINANDO, ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO DE 
CANTABRIA

APOYO JURÍDICO PARA PERSONAS CON DCA 
O ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS

28.040,06 35.050,08 64 APROBAR 20.410,55 0,00 0,00 20.410,55

28/2023
CAMINANDO, ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO DE 
CANTABRIA

PONTE EN MI LUGAR. INFORMACIÓN 
COMUNITARIA Y SENSIBILIZACIÓN SOCIAL EN 

DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO Y 
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS

12.300,54 15.375,68 63 APROBAR 9.265,47 0,00 0,00 9.265,47

29/2023 FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES
PROGRAMA REENCUENTRO: PARENTALIDAD 
POSITIVA EN PROCESOS DE REUNIFICACIÓN 

FAMILIAR
45.300,00 49.257,00 73 APROBAR 35.924,33 0,00 810,93 36.735,27

29/2023 FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES
PROGRAMA DE PREVENCION E 
INTERVENCION EN VIOLENCIA 

FILIOPARENTAL
51.200,00 56.107,00 68 APROBAR 38.028,94 0,00 757,55 38.786,49

29/2023 FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES
POST  ADOPTIVOS: PROGRAMA DE APOYO A 
FAMILIAS ADOPTANTES O ACOGEDORAS DE 

CANTABRIA
52.500,00 57.512,00 70 APROBAR 40.072,75 0,00 778,11 40.850,86

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA ATENCION E INTEGRACION DE INMIGRANTES 76.636,06 77.436,06 78 APROBAR 60.367,40 0,00 5.494,94 65.862,34

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA AYUDA A DOMICILIO COMPLEMENTARIA 50.378,82 57.941,41 78 APROBAR 39.835,69 0,00 3.585,20 43.420,90



i boc.cantabria.esPág. 33683

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

7/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
PREVENCION E INTERVENCION ANTE 
SITUACIONES DE POBREZA CRONICA

118.659,59 119.909,59 75 APROBAR 89.786,76 0,00 8.173,68 97.960,44

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
PROMOCION DEL ENVEJECIMIENTO 

SALUDABLE: SALUD CONSTANTE
21.175,90 25.574,17 76 APROBAR 16.562,00 0,00 1.490,57 18.052,57

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
RED SOCIAL PARA PERSONAS MAYORES: 

ENREDATE
19.712,43 56.822,09 78 APROBAR 15.789,96 0,00 1.421,09 17.211,06

31/2023
ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES, ADICAS

INFORMACIÓN, APOYO Y ASESORAMIENTO 
EN MATERIA DE DISCAPACIDAD

11.508,80 14.388,80 61 APROBAR 8.521,49 0,00 0,00 8.521,49

31/2023
ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES, ADICAS

CONCIENCIACION  Y SENSIBILIZACIÓN SOCIAL 6.592,56 8.242,56 66 APROBAR 5.459,69 0,00 0,00 5.459,69

31/2023
ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES, ADICAS

TERAPIA OCUPACIONAL 20.600,00 25.752,90 58 APROBAR 14.003,07 0,00 0,00 14.003,07

31/2023
ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES, ADICAS

DESARROLLO PERSONAL 7.439,10 9.301,10 58 APROBAR 5.638,94 0,00 0,00 5.638,94

32/2023 APTACAN
FORMACIÓN, APOYO Y AYUDA MUTUA DE 
FAMILIAS CUIDADORAS DE PERSONAS CON 
TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA TEA

16.000,00 40.430,01 62 APROBAR 11.671,34 0,00 0,00 11.671,34

32/2023 APTACAN

DIA A DIA. INTEGRACIÓN SOCIAL PARA 
PERSONAS CON TRASTORNO DEL ESPECTRO 

AUTISTA E INTERVENCIÓN DIRECTA EN 
HABILIDADES SOCIALES Y/O CONDUCTUALES

40.000,00 102.094,19 57 APROBAR 25.921,42 0,00 0,00 25.921,42

33/2023 TREBALL SOLIDARI

CONFÍA CANTABRIA: APOYO INTEGRAL AL 
AUTOEMPLEO DE MUJERES EN SITUACIÓN DE 

VULNERABILIDAD MEDIANTE 
MICROCRÉDITOS Y GRUPOS SOLIDARIOS

28.945,48 33.509,26 64 APROBAR 19.156,94 0,00 1.888,56 21.045,50

35/2023 ASOCIACIÓN CÁNTABRA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE
PROGRAMA DE INTERVENCIÓN SOCIAL: 

MEJORANDO LA CALIDAD DE VIDA, RETRASANDO 
LA DEPENDENCIA

21.307,52 32.430,46 60 APROBAR 14.864,88 0,00 0,00 14.864,88

35/2023 ASOCIACIÓN CÁNTABRA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE
FISIOTERAPIA: MEJORANDO LA CALIDAD DE VIDA, 

RETRASANDO LA DEPENDENCIA
4.987,04 29.887,04 65 APROBAR 0,00 0,00 0,00 4.271,35

36/2023 ASPACE CANTABRIA
PROGRAMA HIDROVITALES: HIDROTERAPIA 
PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD DE VIDA

61.444,57 130.005,09 68 APROBAR 42.349,78 0,00 4.069,97 46.419,75

36/2023 ASPACE CANTABRIA

COMUNITEC: CONECTANDO LAS VOCES DE 
PERSONAS CON DIFICULTADES EN LA 
COMUNICACIÓN ORAL MEDIANTE LA 

TECNOLOGÍA

51.442,86 57.286,04 72 APROBAR 37.452,46 0,00 3.660,13 41.112,59

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

37/2023
ASOCIACION SINDROME DE WILLIAMS DE CANTABRIA, ASW 
CANTABRIA

AUTONOMIA PERSONAL Y TRANSITO A LA 
VIDA ADULTA PARA PERSONAS CON 

SINDROME DE WILLIAMS EN CANTABRIA
2.500,00 6.840,00 63 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA

PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA PERSONAL A 
TRAVÉS DEL APOYO Y ACOMPAÑAMIENTO PARA 

EL ACCESO Y MANTENIMIENTO DEL EMPLEO 
PÚBLICO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL  EN CANTABRIA

38.523,92 45.619,19 76 APROBAR 29.601,52 0,00 2.897,82 32.499,34

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA

GANAMOS EN COMUNIDAD. SENSIBILIZACIÓN 
SOCIAL Y REDES DE APOYO COMUNITARIO PARA 

FAMILIAS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL Y DEL DESARROLLO

17.562,96 20.849,30 71 APROBAR 12.951,61 0,00 1.266,99 14.218,60

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA
APOYO A FAMILIARES CUIDADORES DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y DEL 
DESARROLLO

97.096,69 114.643,44 75 APROBAR 73.050,35 0,00 7.189,61 80.239,96

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA

PROMOCIÓN DE LA AUTONOMIA PERSONAL DE 
LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

Y/O DEL DESARROLLO PARA MEJORAR SU 
CALIDAD DE VIDA Y CIUDADANÍA ACTIVA

43.597,21 51.352,96 73 APROBAR 32.208,90 0,00 3.164,32 35.373,22

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA

PROMOCIÓN DE LA ACCESIBILIDAD COGNITIVA 
COMO HERRRAMIENTA CLAVE EN LA CALIDAD DE 

VIDA Y AUTONOMÍA PERSONAL DE LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y/O 

DEL DESARROLLO

31.936,22 37.608,42 77 APROBAR 24.887,87 0,00 2.448,03 27.335,90

39/2023 COOPERACION INTERNACIONAL
LIVING FOR OTHERS: PROGRAMA DE 

FORMACION Y PROMOCION DEL 
VOLUNTARIADO JUVENIL EN CANTABRIA

8.500,48 8.650,48 76 APROBAR 7.056,00 0,00 440,97 7.496,97

40/2023 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER
ACOGIDA Y ACOMPAÑAMIENTO A PERSONAS 

EN SITUACION DE SIN HOGAR
49.112,13 92.211,50 66 APROBAR 36.209,32 0,00 0,00 36.209,32

40/2023 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER ATENCION PRIMARIA VECINOS 120.648,40 214.287,77 69 APROBAR 91.827,26 0,00 0,00 91.827,26

40/2023 CARITAS DIOCESANA DE SANTANDER
FORMACION Y PROMOCION DE LAS 

PERSONAS VOLUNTARIAS
43.887,55 79.457,02 65 APROBAR 31.977,47 0,00 0,00 31.977,47

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

PROMOCIÓN Y FORMACIÓN DEL 
VOLUNTARIADO EN MATERIA DE 

INTERVENCIÓN Y PREVENCIÓN DE 
ADICCIONES

32.550,00 39.050,00 70 APROBAR 23.717,67 0,00 1.831,20 25.548,87

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

PROGRAMA DE ATENCIÓN A MENORES Y 
JÓVENES CON CONDUCTAS ADICTIVAS CON/SIN 
SUSTANCIAS Y SUS FAMILIAS: PROYECTO TEEN

49.185,00 78.685,00 77 APROBAR 39.730,06 0,00 2.158,96 41.889,02



i boc.cantabria.esPág. 33684

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

8/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

CENTRO DE DIA AMBULATORIO PARA PERSONAS 
CON CONDUCTAS ADICTIVAS CON/SIN 

SUSTANCIAS
101.760,00 113.960,00 72 APROBAR 74.438,98 0,00 6.370,41 80.809,39

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS 
CON ADICCIÓN A PSICOESTIMULANTES

27.400,00 39.900,00 72 APROBAR 21.033,15 0,00 1.111,26 22.144,41

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO PARA PERSONAS 
CON PROBLEMAS CON EL ALCOHOL

27.400,00 39.900,00 73 APROBAR 21.292,29 0,00 1.124,95 22.417,25

42/2023
FUNDACION CENTRO DE SOLIDARIDAD DE CANTABRIA CESCAN 
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO DE LUDOPATÍAS 27.400,00 39.900,00 75 APROBAR 21.810,59 0,00 1.152,34 22.962,92

44/2023
COCEMFE CANTABRIA FEDERACION CANTABRA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FISICA Y ORGANICA

STOP DEPENDENCIA 52.552,50 65.979,51 76 APROBAR 43.449,40 0,00 732,40 44.181,80

44/2023
COCEMFE CANTABRIA FEDERACION CANTABRA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FISICA Y ORGANICA APRENDER A ENVEJECER

59.241,85 74.469,19 74 APROBAR 47.790,63 0,00 718,32 48.508,95

44/2023
COCEMFE CANTABRIA FEDERACION CANTABRA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FISICA Y ORGANICA

INSERCION LABORAL 34.968,21 83.024,46 75 APROBAR 27.346,51 0,00 1.836,00 29.182,51

44/2023
COCEMFE CANTABRIA FEDERACION CANTABRA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FISICA Y ORGANICA

CONVIVIENDO CON EL DOLOR 50.039,26 83.705,75 77 APROBAR 41.743,77 0,00 866,00 42.609,78

44/2023
COCEMFE CANTABRIA FEDERACION CANTABRA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FISICA Y ORGANICA

ACCESIBLES 42.491,93 57.532,06 75 APROBAR 34.643,11 0,00 722,43 35.365,54

45/2023 ASOCIACIÓN DE MUJERES ARQUIA
ESCOLTA. PROGRAMA DE 

ACOMPAÑAMIENTO A PERSONAS MAYORES 
DEL MEDIORURAL DE CANTABRIA

15.030,00 16.700,00 58 APROBAR 9.558,17 0,00 905,00 10.463,17

45/2023 ASOCIACIÓN DE MUJERES ARQUIA
ATALAYA. BUSCANDO LA CALIDAD DE VIDA 

DE LAS PERSONAS MAYORES
13.600,00 17.000,00 58 APROBAR 8.711,33 0,00 843,03 9.554,37

46/2023
COCINA ECONOMICA DE SANTANDER HIJAS DE LA CARIDAD DE 
SAN VICENTE PAUL PROVINCIA ESPAÑA NORTE

COMEDOR SOCIAL 288.738,08 601.941,99 77 APROBAR 223.722,77 0,00 20.281,73 244.004,50

46/2023
COCINA ECONOMICA DE SANTANDER HIJAS DE LA CARIDAD DE 
SAN VICENTE PAUL PROVINCIA ESPAÑA NORTE

ALOJAMIENTO TEMPORAL 116.697,25 139.885,19 76 APROBAR 89.653,81 0,00 7.945,27 97.599,08

46/2023
COCINA ECONOMICA DE SANTANDER HIJAS DE LA CARIDAD DE 
SAN VICENTE PAUL PROVINCIA ESPAÑA NORTE

GESTION DE LA ECONOMIA FAMILIAR 71.786,98 80.208,92 75 APROBAR 54.886,28 0,00 4.554,05 59.440,33

46/2023
COCINA ECONOMICA DE SANTANDER HIJAS DE LA CARIDAD DE 
SAN VICENTE PAUL PROVINCIA ESPAÑA NORTE

FORMACION OCUPACIONAL E INTEGRACION 122.230,48 136.570,37 73 APROBAR 89.829,33 0,00 8.441,81 98.271,15

46/2023
COCINA ECONOMICA DE SANTANDER HIJAS DE LA CARIDAD DE 
SAN VICENTE PAUL PROVINCIA ESPAÑA NORTE

HOUSING FIRST CANTABRIA 110.852,75 140.790,08 75 APROBAR 84.112,34 0,00 7.432,41 91.544,75

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

49/2023 AMICA
ACOMPAÑA: APOYOS EN EL ENTORNO PARA 

CONSEGUIR LOS OBJETIVOS PERSONALES
172.799,32 260.910,00 84 APROBAR 145.683,32 0,00 13.563,70 159.247,02

49/2023 AMICA
INCLUYETE: FORMACION Y ORIENTACION 

PARA EL EMPLEO
94.167,00 135.838,00 85 APROBAR 82.444,48 0,00 5.432,16 87.876,64

49/2023 AMICA
MOVILIZATE. PROMOCION DE LA 

AUTONOMIA A TRAVES DE LA FISIOTERAPIA
33.152,00 42.975,00 77 APROBAR 26.201,53 0,00 2.160,15 28.361,67

49/2023 AMICA
CON MIMO. APOYO INTEGRAL A LA 

INFANCIA, ADOLESCENCIA Y FAMILIA EN SU 
ENTORNO

122.351,12 221.084,00 83 APROBAR 105.222,16 0,00 6.278,04 111.500,20

49/2023 AMICA TRANSFORMA LA PARTICIPACIÓN SOCIAL 85.054,00 106.901,00 85 APROBAR 74.180,64 0,00 5.208,34 79.388,99

50/2023 FUNDACION SECRETARIADO GITANO
CALI: POR LA IGUALDAD DE LAS MUJERES 

GITANAS
19.539,38 56.994,83 80 APROBAR 17.436,57 0,00 0,00 17.436,57

52/2023
EDUOCIO, ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN 
NO FORMAL EN EL OCIO Y EL TIEMPO LIBRE

RED DE APOYO INCLUYENTE COMO FACTOR 
PROTECTOR EN ADOLESCENTES

14.153,79 19.153,79 56 APROBAR 9.650,93 0,00 0,00 9.650,93

53/2023 AMECAN ASOCIACION DE MEDIACION DE CANTABRIA
SERVICIO DE MEDIACION FAMILIAR 

CANTABRIA ORIENTAL. SMFCAN ORIENTAL
3.362,56 5.632,56 69 APROBAR 3.152,15 0,00 0,00 3.152,15

53/2023 AMECAN ASOCIACION DE MEDIACION DE CANTABRIA
SERVICIO DE MEDIACION FAMILIAR 
CANTABRIA OCCIDENTAL. SMFCAN 

OCCIDENTAL
3.000,00 6.702,40 69 APROBAR 2.878,03 0,00 0,00 2.878,03

53/2023 AMECAN ASOCIACION DE MEDIACION DE CANTABRIA
PROGEMA. GESTION EMOCIONAL PARA 

ADOLESCENTES
4.022,80 4.487,80 68 APROBAR 3.634,64 0,00 0,00 3.634,64

53/2023 AMECAN ASOCIACION DE MEDIACION DE CANTABRIA
SERVICIO DE MEDIACION FAMILIAR 
CANTABRIA SUR. SMFCAN NORTE

4.394,80 4.914,80 69 APROBAR 3.932,58 0,00 0,00 3.932,58

53/2023 AMECAN ASOCIACION DE MEDIACION DE CANTABRIA
SERVICIO DE MEDIACION FAMILIAR 

CANTABRIA CENTRO. SEMFCAN CENTRO
4.172,90 4.672,90 69 APROBAR 3.764,81 0,00 0,00 3.764,81

54/2023
ASOCIACION CANTABRA DE ENFERMEDADES 
NEUROMUSCULARES

FISIOTERAPIA A DOMICILIO PARA PERSONAS 
CON ENFERMEDADES NEUROMUSCULARES

39.109,63 48.887,03 67 APROBAR 29.376,78 0,00 0,00 29.376,78

54/2023
ASOCIACION CANTABRA DE ENFERMEDADES 
NEUROMUSCULARES

VAVI VIDA AUTONOMA VIDA 
INDEPENDIENTE

29.647,58 37.059,46 68 APROBAR 22.727,73 0,00 0,00 22.727,73

55/5023 APLEC INCLUSION MAS IGUALDAD
SERVICIO DE ORIENTACION, APOYO Y 

SEGUIMIENTO A MUJERES EN CONTEXTOS DE 
PROSTITUCION EN CANTABRIA

29.883,52 52.035,44 66 APROBAR 21.254,36 0,00 1.049,06 22.303,43



i boc.cantabria.esPág. 33685

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

9/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo I Aprobados

Nº 
EXPED.

ENTIDAD PROGRAMA
CUANTÍA 

SOLICITADA
COSTE 
TOTAL

TOTAL 
BAREMO

PROPUESTA
Subvencion 

gastos 
corrientes

Subvencion 
gastos 

inversion

Subvencio
n gastos 
gestion y 
admin.

TOTAL 
Subvención

55/5023 APLEC INCLUSION MAS IGUALDAD

SERVICIO DE ACTIVACION SOCIAL Y LABORAL 
DE PERSONAS MIGRANTES, SOLICITANTES DE 

ASILO CON DIFICULTADES DE ACCESO A 
ACCIONES DE INSERCION LABORAL Y 

FORMATIVA, MEDIANTE PROCESOS DE 
RESIGNIFICACIÓN DE SUS PROPIAS 

COMPETENCIAS

29.890,70 48.470,25 63 APROBAR 19.820,37 0,00 1.587,85 21.408,23

55/5023 APLEC INCLUSION MAS IGUALDAD

APOYO, INTERVENCIÓN Y SEGUIMIENTO A 
MUJERES, A SUS HIJAS E HIJOS, EN 

SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD Y/O RIESGO 
DE EXCLUSIÓN USUARIAS EN PROCESOS DE 

INTEGRACIÓN PERSONAL

24.983,84 53.315,92 63 APROBAR 16.550,77 0,00 1.470,18 18.020,94

55/5023 APLEC INCLUSION MAS IGUALDAD

PROYECTO LABERINTO. CAUSAS DE LA FALTA 
DE ACCESO DE LAS MUJERES EN CONTEXTOS 

DE PROSTITUCIÓN A LAS AYUDAS 
ESTABLECIDAS POR EL ESTADO Y EL 

GOBIERNO DE CANTABRIA

21.911,99 34.841,07 70 APROBAR 16.026,33 0,00 1.363,01 17.389,33

55/5023 APLEC INCLUSION MAS IGUALDAD

FOMENTO DEL COMPROMISO SOLIDARIO Y 
PREVENCIÓN DE LA DISCRIMINACIÓN POR 

CUALQUIER CONDICIÓN EN PERSONAS 
JÓVENES

21.721,29 38.979,69 65 APROBAR 14.866,84 0,00 1.323,15 16.189,99

56/2023 FUNDACION DE APOYOS CANTABRIA
“EN PRIMERA PERSONA”. Programa de apoyo 

integral e individualizado a personas con 
discapacidad intelectual para la toma de 

decisiones a lo largo del ciclo vital.

46.526,95 51.696,61 77 APROBAR 39.130,84 0,00 515,53 39.646,37

56/2023 FUNDACION DE APOYOS CANTABRIA

“PLANIFICANDO EL FUTURO” Programa de 
orientación y asesoramiento a personas con 
discapacidad intelectual y sus familias en la 
toma de decisiones para el ejercicio de su 

capacidad jurídica

24.000,75 26.667,50 78 APROBAR 20.349,95 0,00 526,24 20.876,18

56/2023 FUNDACION DE APOYOS CANTABRIA

SERVICIO DE APOYO EN PREVENCIÓN DEL 
AISLAMIENTO SOCIAL Y SOLEDAD NO 

DESEADA PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL

11.317,41 12.574,90 70 APROBAR 8.767,92 0,00 495,18 9.263,11

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a la realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo II Denegados

Nº EXPED. ENTIDAD PROGRAMA BAREMO 
ENTIDAD

BAREMO 
PROGRAMA PROPUESTA Causa Denegación

3/2023 ASOCIACION PLATAFORMA DE LAS ASOCIACIONES GITANAS DE CANTABRIA 
ROMANES

MEJORA DEL ESTADO DE SALUD Y CALIDAD DE VIDA DE LA POBLACIÓN GITANA DE 
CANTABRIA A TRAVÉS DE ACTUACIONES DE PREVENCIÓN Y PROMOCION DE LA SALUD

40 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

4/2023 FUNDACION SINDROME DE DOWN DE CANTABRIA EDICION Y DISTRIBUCION DE LA REVISTA SINDROME DE DOWN 43 0 DENEGAR Art. 3.e de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Exclusiones y limitaciones "..los programas que se lleven 
a cabo en centros cuando se desarrolle en el horario de atención que figure en los mismos".

5/2023 ASOCIACIÓN CONTIGO CREANDO
 INFORMACIÓN, SENSIBILIZACIÓN Y FORMACIÓN  CON  FAMILIAS  GITANAS Y SUS 

JÓVENES  DE ENTORNOS  VULNERABLES PARA LA  PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE 
GÉNERO

28 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

5/2023 ASOCIACIÓN CONTIGO CREANDO

EL EMPODERAMIENTO INTEGRAL DE LAS FAMILIAS Y JÓVENES GITANAS DE 
ENTORNOS VULNERABLES A TRAVÉS DE LA ADQUISICIÓN DE HABILIDADES Y 

CAPACIDADES PERSONALES COMO HERRAMIENTA DE PREVENCIÓN DE SITUACIONES 
DE DESPROTECCIÓN

28 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

5/2023 ASOCIACIÓN CONTIGO CREANDO

FOMENTO DE VALORES SOCIALES, HABILIDADES COOPERATIVAS Y PREVENCIÓN DE 
APARICIÓN DE ACTITUDES INTOLERANTES, SEXISTAS Y/O VIOLENTAS A TRAVÉS DE LA 

FORMACIÓN, ORIENTACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO DEL VOLUNTARIADO JUVENIL 
GITANO.

28 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

13/2023 FUNDACION SAN CANDIDO

ADECUACION Y MEJORA DE CENTROS DE SERVICIOS SOCIALES. OBRAS DE 
ADECUACIÓN DE LA UNIDAD DE CONVIVENCIA DE LA SEGUNDA PLANTA DEL EDIFICIO 
DE LA RESIDENCIA DE LA FUNDACIÓN SAN CANDIDO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 

REQUISITOS MATERIALES MINIMOS INCLUIDOS EN EL APARTADO 2 DE LA 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA ORDEN EPS/6/2021

43 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa a la tipología de centro establecido en  código asignado del anexo Programas de la 
Resolución firmada por la consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

14/2023 ASOCIACION DE MUJERES GITANAS PROGRESISTAS DE CANTABRIA SERVICIO DE ORIENTACIÓN Y ASESORAMIENTO SOBRE RECURSOS SOCIALES A LAS 
MUJERES GITANAS Y SUS FAMILIAS EN RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL.

21 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

14/2023 ASOCIACION DE MUJERES GITANAS PROGRESISTAS DE CANTABRIA
PROGRAMA DE PROMOCIÓN SOCIAL, A TRAVÉS DE ACCIONES INTEGRALES DE 

ORIENTACIÓN LABORAL PARA PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA Y POBLACION 
GITANA

21 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

16/2023 FUNDACION CUIN ATENCION Y AYUDA A LA INFANCIA Y JUVENTUD DE 
CANTABRIA

INTERVENCIONES DE PROTECCIÓN DIRIGIDAS A MENORES INFRACTORES CON MENOS 
DE 14 AÑOS

40 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

16/2023 FUNDACION CUIN ATENCION Y AYUDA A LA INFANCIA Y JUVENTUD DE 
CANTABRIA PREVENCIÓN @360

40 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

16/2023 FUNDACION CUIN ATENCION Y AYUDA A LA INFANCIA Y JUVENTUD DE 
CANTABRIA

ATENCIÓN TERAPEÚTICA CONTINUADA A MENORES EN PROTECCIÓN CON 
DIFICULTADES EMOCIONALES Y/O ADAPTATIVAS 40 0 DENEGAR Art. 3.e de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Exclusiones y limitaciones "..los programas que se lleven 

a cabo en centros cuando se desarrolle en el horario de atención que figure en los mismos".

17/2023  FUNDACION ONCE PARA LA ATENCION DE PERSONAS CON 
SORDOCEGUERA

MEDIACION SOCIOEDUCATIVA PARA PERSONAS CON SORDOCEGUERA EN CANTABRIA 35 0 DENEGAR Art. 3.e de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Exclusiones y limitaciones "..los programas que se lleven 
a cabo en centros cuando se desarrolle en el horario de atención que figure en los mismos".

21/2023 CAVAS CENTRO DE ASISTENCIA A VICTIMAS DE AGRESIONES SEXUALES Y 
PREVENCION DEL MALTRATO INFANTIL CAVAS

EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL PARA ACOMPAÑAR DE FORMA RESPETUOSA A LA 
INFANCIA  Y ADOLESCENCIA DE CENTROS DE ACOGIMIENTO RESIDENCIAL

34 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

23/2023 ASOCIACION EVÁNGELICA NUEVA VIDA ORIENTACIÓN Y MEDIACIÓN FAMILIAR 44 17 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. El programa  no alcanza la puntuación mínima exigida.

25/2023 FUNDACION AMIGO PROYECTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LA EMANCIPACIÓN-PAE 40 0 DENEGAR Art. 3.e de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Exclusiones y limitaciones "..los programas que se lleven 
a cabo en centros cuando se desarrolle en el horario de atención que figure en los mismos".

26/2023 FUNDACIÓN REAL RACING CLUB RACING VS BULLYING 0 0 DENEGAR Art. 4b de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Requisitos para obtener la condición de beneficiaria. 
.."Estar inscritas en el Registro de Entidades, Centros y Servicios sociales…."

26/2023 FUNDACIÓN REAL RACING CLUB SECOND CHANCE 0 0 DENEGAR Art. 4b de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Requisitos para obtener la condición de beneficiaria. 
.."Estar inscritas en el Registro de Entidades, Centros y Servicios sociales…."

28/2023 CAMINANDO, ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO DE CANTABRIA
POR UN MUNDO INDEPENDIENTE. PROGRAMA PARA CREACIÓN DE REDES DE APOYO 

COMUNITARIO A PERSONAS CON DCA Y ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS 38 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

30/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA MOVIENDONOS POR EL AHORRO DOMESTICO 48 0 DENEGAR El programa está incluido en el desarrollo y ejecución del programa  "prevención e intervención ante situaciones de pobreza 
crónica" solicitado por la Entidad en la presente convocatoria.

31/2023 ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE CASTRO URDIALES, 
ADICAS

 PREVENCIÓN DE LA EXCLUSIÓN SOCIAL DE LAS PERSONAS  CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL, A TRAVÉS DE LA DINAMIZACIÓN SOCIAL

36 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

32/2023 APTACAN PREVENCION DE ACOSO ESCOLAR BULLIYNG EN CENTROS EDUCATIVOS DE CANTABRIA 37 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

32/2023 APTACAN MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO OCUPACIONAL DE APTACAN 37 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

32/2023 APTACAN
INSERCIÓN SOCIOLABORAL PARA PERSONAS CON TRASTORNO DEL ESPECTRO DEL 

AUTISMO DE CANTABRIA 37 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución 
firmada por la consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

34/2023 FUNDACION PATRONATO EUROPEO DEL MAYOR Y DE LA SOLIDARIDAD 
INTERGENERACIONAL

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE AMIGABILIDAD CON LAS PERSONAS  MAYORES EN 
PUENTE VIESGO 42 0 DENEGAR

Art. 3.e de Orden UMA/33/2018 de 21 agosto, Bases reguladoras. Exclusiones y limitaciones "..las actividades , programas 
o servicios cuya competencia y sostenimiento corresponda a otros departamentos de las Administracios general del 
Estado, autónomica o local...".

38/2023 ASOCIACION PLENA INCLUSION CANTABRIA
PROGRAMA EXPERIMENTAL DE IMPLEMENTACION DE LA METODOLOGIA DE EMPLEO 

PERSONALIZADO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL O DEL 
DESARROLLO

45 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.



i boc.cantabria.esPág. 33686

VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 244

10/10

C
V

E-
20

23
-1

08
43

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Resolución 28 de agosto 2023
Subvenciones destinadas a la realización de programas

para fines de interés social con cargo a la 
asignación tributaria del 0,7% I.R.P.F

Anexo II Denegados

Nº EXPED. ENTIDAD PROGRAMA BAREMO 
ENTIDAD

BAREMO 
PROGRAMA PROPUESTA Causa Denegación

39/2023 COOPERACION INTERNACIONAL
SENSIBILIZACIÓN Y FORMACIÓN QUE PROMUEVE ACTITUDES POSITIVAS HACIA LAS 

PERSONAS SIN HOGAR 49 0 DENEGAR La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de la Resolución firmada por la 
consejera en fecha 28 de agosto de 2023 por la que se aprueba la convocatoria.

41/2023 ASOCIACION NACIONAL DE HOGARES PARA NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO

PROGRAMA DE INNOVACION PARA LA INTEGRACION SOCIODIGITAL: HACIA LA 
AUTONOMIA PERSONAL DE MENORES EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL

42 0 DENEGAR
La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de Resolución  28 de agosto de 
2023 por la que se aprueba la convocatoria. Así mismo,  incumple art 3.e Orden UMA/33/2018 de 21 de agosto.Exclusiones y 
limitaciones 

41/2023 ASOCIACION NACIONAL DE HOGARES PARA NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO

ATENCIÓN INTEGRAL, PSICOSOCIAL Y EDUCATIVA A LOS MENORES EN ACOGIMIENTO 
RESIDENCIAL EN EL ÁMBITO DE LA PROTECCIÓN

42 0 DENEGAR
La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de Resolución  28 de agosto de 
2023 por la que se aprueba la convocatoria. Así mismo,  incumple art 3.e Orden UMA/33/2018 de 21 de agosto.Exclusiones y 
limitaciones 

41/2023 ASOCIACION NACIONAL DE HOGARES PARA NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO

PROGRAMA DE PROMOCION DE LA PARENTALIDAD POSITIVA  A TRAVÉS DE LA 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS FAMILIARES Y LA MEDIACIÓN

42 0 DENEGAR
La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de Resolución  28 de agosto de 
2023 por la que se aprueba la convocatoria. Así mismo,  incumple art 3.e Orden UMA/33/2018 de 21 de agosto.Exclusiones y 
limitaciones 

43/2023 FUNDACIÓN CENTRO DE ORIENTACIÓN FAMILIAR
ORIENTACIÓN Y MEDIACIÓN PARA RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL ENTORNO 

FAMILIAR
34 0 DENEGAR

Art. 11.3 de Orden UMA/33/20218 de 21 agosto, Bases reguladoras modificada por EPS/22/2021 de 10 junio, "..la subvención que se 
conceda no podrá ser de  tal cuantía  que en concurrencia con otras subvenciones y cualesquiera otros ingresos o recursos para la 
misma finalidad, supere el coste de la actividad a desarrollar.."

47/2023 ASOCIACION PASIEGA DE DESARROLLO SOCIAL Y CULTURAL

SERVICIOS DE ACTIVACION SOCIAL Y LABORAL:PROGRAMA PARA  PROMOVER LA 
ACTIVACION SOCIAL Y LABORAL DE PERSONAS EN SITUACION DE VULNERABILIDAD EN 

ENTORNOS RURALES DE CANTABRIA MEDIANTE EL DESARROLLO DE ITINERARIOS 
PERSONALIZADOS DE INSERCION SOCIO-LABORAL

34 14 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. El programa  no alcanza la puntuación mínima exigida.

48/2023 ASOCIACIÓN SINDROME DE NOONAN CANTABRIA REVISTA-CALENDARIO MURAL Y SOBREMESA SÍNDROME DE NOONAN 31 19 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. El programa no alcanza la puntuación mínima exigida.

51/2023 FUNDACION OBRA SAN MARTIN
APOYO A FAMILIAS CON NIÑOS Y NIÑAS DE 2 AÑOS EN SITUACIÓN DE DESVENTAJA 

SOCIAL
40 0 DENEGAR

La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de Resolución  28 de agosto de 
2023 por la que se aprueba la convocatoria. Así mismo,  incumple art 3.e Orden UMA/33/2018 de 21 de agosto.Exclusiones y 
limitaciones 

51/2023 FUNDACION OBRA SAN MARTIN APOYOS PERSONALES EN COMUNIDAD 40 0 DENEGAR
La descripción del programa no se adecúa al eje de actuación y código asignado del anexo Programas de Resolución  28 de agosto de 
2023 por la que se aprueba la convocatoria. Así mismo,  incumple art 3.e Orden UMA/33/2018 de 21 de agosto.Exclusiones y 
limitaciones 

57/2023 ASOCIACIÓN BUSCANDO SONRISAS  BUSCANDO SONRISAS EN NUESTRO VOLUNTARIADO 26 0 DENEGAR Art. 9.4 de Resolución convocatoria 28 agosto 2023. La Entidad no alcanza la puntuación mínima exigida.

2023/10843


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	CVE-2023-10842	Corrección de errores de la Resolución de 7 de diciembre de 2023, por la que se autorizan los turnos de guardia de las oficinas de farmacia de la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de di
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-10752	Aprobación definitiva de la modificación del articulo 6 de la Ordenanza Fiscal número 1N reguladora de la Tasa por la Prestación de Servicios en la Piscina Municipal. Expediente 2023/322.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-10740	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por el Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2023-10747	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-10753	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Encargado de Mantenimiento, de una plaza estructural de Encargado del Servicio de Aguas y una plaza estructural de Encargad
	CVE-2023-10754	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Almacenero y creación de bolsa de empleo. Expediente 2173/2022.
	CVE-2023-10755	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos de dos plazas estructurales de Oficial de Primera y tres plazas estructurales de Oficial de Segunda y creación de bolsas de empleo. Expediente 2174/2022
	CVE-2023-10756	Resoluciones de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Auxiliar Administrativo y creación de bolsa de empleo. Expediente 2168/2022.
	CVE-2023-10758	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos y creación de bolsa de empleo. Expediente 2171/2022
	CVE-2023-10759	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos de cuatro plazas estructurales de Peón Especialista y dos plazas estructurales de Peón y creación de bolsas de empleo. Expediente 2175/2022.
	CVE-2023-10760	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos de una plaza estructural de Agente de Desarrollo Local y creación de bolsa de empleo. Expediente 2176/2022.
	CVE-2023-10762	Resoluciones de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos de cinco plazas estructurales de Técnico de Educación Infantil y creación de bolsa de empleo. Expediente 2177/2022.
	CVE-2023-10763	Resolución de nombramiento para la provisión en propiedad, mediante concurso de méritos de tres plazas estructurales de Monitor de Tiempo Libre y creación de bolsas de empleo. Expediente 2178/2022.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-10782	Resolución de delegación de funciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10801	Nombramiento del aspirante que ha superado el concurso-oposición, para cubrir una plaza de Inspector de línea del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, e integrantes de la bolsa de trabajo.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10798	Resolución de Alcaldía 2023/1242, de nombramiento de personal eventual.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-10726	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Santiurde de Reinosa.
	CVE-2023-10792	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Valdeprado del Río.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
 y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10765	Orden PRE/149/2023, de 15 de diciembre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 10168, Subdirector General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Cantabria, de 

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-10776	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, cobertura por turno libre, mediante concurso, de una plaza de Director de Proyectos, como personal laboral. Expediente 2824/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-10783	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el nombramiento, mediante oposición libre, de funcionarios interinos Auxiliares de Policía Local, nombramiento del Tribunal Calificador y fecha de realización d


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10730	Aprobación y exposición pública de la modificación del acuerdo Corporación-Funcionarios y Convenio Colectivo del Personal Laboral. Expediente 10526L/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-10817	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 7/2023.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-10837	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 17/2023 1506/2023.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10821	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 10/2023.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-10794	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 06/2023.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-10819	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-10841	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-10838	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024. Expediente 2023/111.

	Mancomunidad Reserva del Saja
	CVE-2023-10751	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2023-10710	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cigüenza
	CVE-2023-10750	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cobejo
	CVE-2023-10787	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Hoyos
	CVE-2023-10770	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de La Aguilera
	CVE-2023-10769	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de La Población de Hermandad
 de Campoo de Suso
	CVE-2023-10771	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Proaño
	CVE-2023-10773	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Viérnoles
	CVE-2023-10774	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaescusa 
de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-10777	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-10745	Aprobación y exposición pública del calendario tributario del ejercicio 2024. Expediente 978/2023.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10766	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6785/23.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-10834	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas Fiscales número 1, 2 y 2 bis.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-10843	Notificación de Resolución de subvenciones convocadas al amparo de la Resolución de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad de 28 de agosto de 2023, destinadas a la realización de programas de interés general para at


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10115	Información pública del expediente de autorización para construcción de edificio de uso extrahotelero con edificación anexa y piscina cubierta en Ribamontán al Monte. Expediente 314716.
	CVE-2023-10651	Información pública de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso de vivienda a capilla en suelo rústico de Somo, en el municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 314720.
	CVE-2023-10659	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Ongayo, parcela 39085A302000600000WJ, en el municipio de Suances. Expediente 314673.
	CVE-2023-10687	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nave agraria para almacén de forrajes en suelo rústico de Mazcuerras, parcela 39041A502001990000UG. Expediente 314785.
	CVE-2023-10722	Información pública de solicitud de autorización para legalización de obras de reforma y cambio de uso a vivienda turística en suelo rústico de la parcela 39082A005002690000OD, en el municipio de Selaya. Expediente 314770.
	CVE-2023-10764	Información pública de expediente de solicitud para construcción de vivienda en suelo rústico de la parcela 39090A012001300000YY, en el municipio de Udías. Expediente 314778.
	CVE-2023-10779	Información pública de expediente de solicitud de autorización para remodelación clasificación horno 1 y ampliación de acopio de gravas en suelo rústico de Sierra Venera, en el municipio de Voto. Expediente 314757.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-10556	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Santa Flavia, 7.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10768	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación de 40 viviendas, 54 trasteros y 58 garajes en calle Cantabria, 2 y calle avenida de la Libertad, 28. Expediente URB/2049/2023.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10676	Información pública de solicitud de autorización para construcción de almacén de aperos y gallinero en parcela 134 del polígono 8. Expediente 630/23.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-10187	Concesión de licencia de primera ocupación para apartamento turístico en barrio La Tejona, 156, en Lloreda. Expediente 2023/403.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10147	Concesión de licencia de primera ocupación de ampliación de vivienda unifamiliar, portal y piscina en avenida San Saturnino, 5, en Hinojedo. Expediente 2021/532.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10749	Resolución de convocatoria de cursos de Incorporación a la Actividad Agraria, año 2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10767	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza del Servicio Urbano de Auto-Taxis. Expediente 6782/2023.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-10597	Notificación a titulares de vehículos abandonados. Expediente CON/73/2023.

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-10781	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de los Actos Sujetos a Declaraciones Responsables y Comunicaciones.
	CVE-2023-10784	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de las Ayudas por Nacimiento o Adopción de Hijos.
	CVE-2023-10788	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora del Uso, Aprovechamiento y Disfrute de Bienes Comunales.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-20T07:44:09+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




